Comunicado Nº 01/2025 – Comissão Eleitoral, de 31 de janeiro de 2025

Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de
registro de candidatura de chapas para as eleições para o
Conselho Diretor (CD) da Fundação Universidade Estadual
do Ceará.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições e considerando a
Resolução Nº 1609/2020-CONSU, de 26/08/2020, que estabelece normas visando a escolha dos
representantes para o Conselho Diretor (CD) da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna
público o que segue:

1. No Anexo Único desta Portaria consta o resultado da análise dos requerimentos de registro de

candidatura de chapas para as eleições para o Conselho Diretor (CD).

2. Os candidatos que tiveram seus pedidos indeferidos poderão interpor recurso, por intermédio

do e-mail (comissaoeleitoral@uece.br) dos dias 03 e 04 de fevereiro de 2025

Fortaleza, 31 de janeiro de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:comissaoeleitoral@uece.br

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 01/2025-CE/UECE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

Resultado da análise dos requerimentos de registro de candidatura de chapas para as eleições para
o Conselho Diretor (CD).

Categoria de
Representação

Candidato Titular Suplente Situação

Corpo Discente
Ariovaldo Costa Neto
Ciências Contábeis/CESA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
apresentou candidato a
suplência vinculada

Corpo Discente
Bruna aparecida Rodrigues Miranda
Carvalhêdo
Filosofia / CH

Raicia da Silva Izidório
Letras/ Fecli

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Corpo Discente
Carlos André Matos Ferreira
Administração pública/CESA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
apresentou candidato a
suplência vinculada

Corpo Discente
Carlos Emanuel Pinto de Araújo
Sistemas de Informação/Fecli-Mombaça

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
apresentou candidato a
suplência vinculada

Corpo Discente
Cícero Vagner Lucena de Sousa
Filosofia/ CH

Leandra de Vasconcelos Queiroz
Filosofia/CH

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Corpo Discente
Murilo Antunnes Girao dos Santos
Geografia/Fafidam

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
apresentou candidato a
suplência vinculada

Corpo Discente
Rafael Teles de Paiva
Filosofia/CH

Andreza Beatriz de Souza Garcez
Curso de Filosofia/CH

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Corpo Discente
Viviane Fontan Owsiany Rocha
Mestrado Profissional em Climatologia

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
apresentou candidato a
suplência vinculada.Não
apresentou documentos de
Declaração de matrícula e
Histórico escolar

Diretores de Centro,
Faculdade e Instituto
Superior

Cláudia Ferreira Santos
ISCB

Gislei Frota Aragão
ISCB

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Diretores de Centro,
Faculdade e Instituto
Superior

Maria Lúcia Duarte Pereira
Enfermagem/CCS

Paula Matias Soares
Educação Física/CCS

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Adjunto
Eddie William de Pinho Santana
MEDICINA/CCS

Terezinha Almeida Queiroz
CURSO DE ENFERMAGEM/CCS

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Adjunto
Isaac Neto Goes Da Silva
Medicina Veterinária/FAVET

Cinthya Sousa Machado
Centro de Humanidades - CH

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Adjunto
Manuel Bandeira dos Santos Neto
Química/FECLESC

Wanderson Diogo Andrade da Silva
Licenciatura em Química/ FAFIDAM

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Assistente
Carlos André Moura Arruda
Medicina/FACISC

Cidianna Emanuelly Melo do Nascimento
Curso de Graduação em Medicina/FACISC

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Assistente
Humberto Marinho de Almeida
Geografia/Fafidam

Otavio Augusto de Oliveira Lima Barra
Curso de Graduação em Pedagogia/FECISC

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Assistente
Nilson de Souza Cardoso
Ciências Biológicas/FAEC

Gislaine Alves de Oliveira
MEDICINA - FACISC

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Assistente
Victor Araujo Coutinho
Letras/FECIL

Marília Maia Moreira
Matemática/FECIL

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Professor Associado
Nilberto Robson Falcão do Nascimento
Medicina Veterinária/FAVET

Crystianne Calado Lima
Curso de Medicina/CCS

Inscrição Pendente. Segundo a
declaração expedida pelo
DEGEP, a candidata Crystianne
Calado Lima está no cargo de
Professor Adjunto, portanto
não pode se candidatar a vaga
da Categoria de Professor
associado.O  candidato Nilberto
Robson Falcão do Nascimen

Categoria de
Representação

Candidato Titular Suplente Situação

Professor Titular
Alexandre Araújo Costa
Física/CCT

Marcony Silva Cunha
Curso de Física/CCT

INSCRIÇÃO DEFERIDA

Servidor Técnico-
Administrativo

Sara Raquel de Melo Ferreira
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Ana Patrícia Nascimento Moreira
Departamento de Desenvolvimento
Institucional/DDI

INSCRIÇÃO DEFERIDA

••• ••• •••